*Beati, qui lugent. Pulchra arma atq; fortissima lachry-  
ma sunt pænitentis, ut vim inferamus cælorum re-  
guo. Sed noua profecto doctrina, & mundo inauditæ;  
beati pauperes, non diuites; beati mites, non vindictam ex-  
ercentes; beati lugentes, non ridentes. Nec verò aliis,  
quam Christus, hæc dicens crederetur. Duo autem  
sunt genera lachrymarum & tristitia, ut Paul. explicat.  
Quæ secundum Deum tristitia est, pænitentiam in salutem fa-  
bilem operatur: seculi autem tristitia mortem operatur. Seculi  
tristitia est, quæ ortum habet ex amissione eorum, quæ  
inordinatè dileximus Hæc tristitia mortem operatur,  
tum corporis, cui nocet, tum animæ. Alia verò tristitia  
fundamentum habens altissimum in Deo & bonis æ-  
ternis, & hæc est beata tristitia: quæ etiam in maximum  
cadit animum. Hæc tristitia super Ierusalem, & Lazaru-  
rum, & in cruce Christus plorauit.*

Triplices verò huiusmodi lachrymæ sunt: quæ-  
dam enim propter peccata funduntur. Hæ fierunt  
lachrymæ Magdalæ & Petri immensæ. ò si nos sœ  
peccator, quantum sit malum sine Deo esse, quomodo  
lachrymis te rigares? Hæ lachrymæ sunt secundum a-  
nimæ baptisterium. Hæ natatoria Siloe, hæ aquæ lor-  
danis, vbi leprosi mundantur. Verè tanta lachrymis il-  
lis mixta est consolatio, ut dulces sint. *Beati qui sic lugent.*  
Aliæ verò sunt lachrymæ cōpassionis, cum Christum  
pro te consideras vulneratum, vel cum proximū vides

afflictum . Aliæ vero sunt lachrymæ dulcedinis & amoris, similes illis , quas sponsa propter sui sponsi absentiam fundit . Cum enim anima considerat desponsatam se Christo, quem absentem tamdiu videt, lachrymis saturari non potest; sed dicit : *Super flumina Babylonis illic sedimus & fleimus, dum recordaremur tui Sion.* Sic ut captiuus patriæ recordatur & flet, cogitatque, quando in patriam sit reuocandus: sic anima, quæ se captiuam agnoscit, & in exilio positam , quomodo non lachrymabitur suspiciens Sion? Sed beati, qui sic lugent: etenim hic consolantur diuina consolatione, sed in cœlo illos summa manet consolatio, quando implebitur illud: *Absterget Deus omnem lachrymam ab oculis sanctorum.*

3.  
Simile.  
*Psalm. 136.*  
Simile.

Vidimus iam gradus aliquos ex his, quos nobis Christus in Euangelio proponit, quibus ascendimus in cælum, qui difficiles apparent, præcipue carni . Sed quia quod maximam spem obtinendi petita Sanctis tribuit, est pro Christo passos multa esse , restat ut de ultima beatitudine pauca adhuc dicamus . *Beati, qui persecutionem patiuntur.* Ultimus hic gradus est huius scalæ, & difficilior. Hæc vero perfectio est Christiani; nec te putare debes perfectum, donec hunc concenteris gradum. *Ioan. 12.* Christianus Christi triticum est , quod seminatur humilitate & spiritus paupertate ; radicatum est mansuetudine in terra putrefactum; lachrymis rigatum est; in sericordia crevit spicam misit; fame & siti iustitiae ventilatum est in area, & purgatum cordis munditia; pace in diei horrea depositum , nunc molatur oportet, & in *Grego. lib. 23. Moral. cap. 18. in Iob. 33.* camino reponatur, ut panis Deo efficiatur . Sed addit Christus, *Propter iustitiam.* Non enim sola passio, sed *Augu. epist. 61. & 161.* causa iustitiae beatum reddit . Multi enim ut lucra reportent, ut vindictam exerceant, ut cupitis fruuntur, patiuntur , quodrum infames sunt passiones & gressus. *lib. 1. contr. Hec est enim gratia, si propter Dei conscientiam sustineat cap. 7. & in quis iniurias & tristitias, patiens iniuste; in hoc enim ratione. Psalm. 22. cap. 7. & in Psal. 22. cap. 7. & in Pet. 4. cœli estis. q.d. hoc est esse Christianum. Et hoc est si. 1. Pet. 2. gnum diuinæ clementiæ & electionis pro Christo 1. Pet. 2. pati.*

Sed quia naturæ difficile est pati , & difficilis hic ascensus est, cum per octo gradus nobis ascendendum sit

# IN SOLENNI FESTO

224

fit (summa enim distantia à terra in cælum est) propo-nens octo gradus, octo beatitudines, quibus in cælum ascendas, proponit simul totidem fulcra, quibus sustenteris, ut facile ascendas; & cuique gradui fulcrum apponit. Si paupertas difficilis gradus est, fulcrum ei apponitur, ipso forum est enim regnum cælorum. Si manus-tudo difficilis est, attende fulcrum appositum, mi-tes possidebunt terram, & sic in reliquis.

**3. Reg. 10.**  
Fecit Salo-mon fulcra  
domus Do-mini de li-gnis thyinis.  
¶c.

**Gene. 28.**

Deinde ut facilior hic ascensus sit, Angeli in hac scala sunt, ut in scala Iacob, ut nos iuuent ascen-dentes, eorum implora auxilium, & tibi aderunt. Et in summitate Deus est, quem consequeris, si viriliter ascenderis.

Sed & rationibus munienda est natura, ut libenter persecutiones amplectatur. 1. est memoria culparum nostrarum. Vnde Gregor. Tunc illata conuicta bene tol-eramus, cum in secreto mentis ad malè perpetra reccurrimus.

2. est Sanctorum exemplum. Veneramus omnes Sanctos, quia sustinuerunt multa; discimus etiam nos ali-qua sustinere; sed maximè intueri Christi exemplum, quod efficacissime mouet. 3 summum præmium regni cælestis. Quis labor non vertetur in gaudium, si atten-datur hanc esse in cælum viam? Promissio ergo regni cælestis consolatio est in omni humilatione, de quo in Euangeliō dicit Dominus. Gaudete & exultate: ecce enim merces vestra multa est in cælis.

**Merces san-torum.**  
**Ephes. 1.**

Maximè autem necessaria est Christiano huius mer-cedis cognitio: ut sciatis, inquit Paul. quæ sit spes vocatio-nis eius, & quæ diuitiae glorie hereditatis eius in sanctis. Hec merces est Deus, & illius beatitudo. Vide, an placeat tibi infinitum bonum æternaliter possidendum; quod Deus est? Homo omnis boni cupidissimus est: si ergo audiat, potes acquirere infinitum thesaurum; quam fa-cile terrena contemnet, qui huius tantæ promissionis magnitudinem contemplatur? Sed qualis beatitudō nostra est? Certè diuersæ fuerunt Philosophorum de hac re sententiaz; sed Christiana Philosophia, quæ in-finitæ alias excellit, ponit beatitudinem in visione di-uina essentiæ, & eius fruitione, quod infinitum est bonum.

**Augu.li. 19.**  
**de Ciuit.**  
**Dei ca. 1 po-nit 288. opi-niones de**  
**Beatiudine.**

Ut tanti boni magnitudinem aliquo modo affe-quā.

quamur, aduerte. Omnis dilectio fundatur in vnione <sup>Magnitudine</sup> & apprehensione alicuius boni; & quanto maius est bonum, & vno maior, eo delectatio excellentior causa-<sup>beatitudinis.</sup>  
tur. Ex quo patet visionem Dei & delectationem inde <sup>Rationes in-</sup> trinsecæ.

proucientem, esse omne bonum. Quid enim est videre Deum? est quasi esse Deum: cum Deus non so-

lum sit obiectum, sed & species, qua ipse cognoscitur. <sup>1. Ioan. 3.</sup>

Hinc Ioan. Verè similes es erimus; quia videbimus eum, Chrys. bona facies est. <sup>2.</sup> vt beatus summo perfunderetur gaudio. <sup>3. in Genes.</sup>

charitas animæ bonum altius meum facit, ethenique, <sup>Hom. 7. in</sup> vt de eo lâter, sicut de proprio bono. Maximum chari- <sup>Act. 2.</sup>

tatis lucrum. Ego non possum videre Deum & eo frui. <sup>Hom. 10. in</sup> nisi vt vñus: charitas facit, vt eo fruar, quasi ego solus <sup>1. Cor. 4.</sup>

esse omnis homo; quia bonum alterius meum facit. <sup>Hom. 14. in</sup> In cælo vnum cor, anima vna omnes sibi inui-

tem bona communicant: ibi verò non est M E V M <sup>1. Tim. 5. &</sup> Serm. de & TVVM. Nec verò per ea tollitur diuersitas graduum laud. &c. gloriæ; quia quilibet his omnibus gaudet secundum nach. tom. 5.

mensuram charitatis, quæ diuersa est in diuersis; vnde <sup>1. Cor. 15.</sup> & diuersa gloria.

Sed rationes aliquas perpendamus, quæ ab extrin- <sup>Sicut stella</sup>  
seco ostendant gloriæ immensam magnitudinem. id <sup>differat à</sup> stella in cla-

est, immensa bonitas diuina, quam in glorificatione <sup>ritate, sic e-</sup> Sanctorum effundere vult. Potuit Deus infinitos con- <sup>rit & resur-</sup>

dere mundos, & se infinitis modis communicare; sed <sup>rectio mor-</sup> omnia in hoc vnum collegit, vt hanc gentem conde- <sup>tuorum.</sup>

ret, & exaltaret. Hoc ergo opus est finis operum Dei, <sup>Rationes</sup> quo ostendit, quis ille sit. Et locus præmij id ostendit, <sup>extrinsecæ.</sup>

quod cælum est. <sup>1.</sup> est, quia ludex, qui nobis pra-

dit, quod cælum est, ipse est, qui sanguinem & vitam de- <sup>2.</sup> dit, vt illud nobis acquireret. Quod maxima bona dare <sup>Aug. li. i. de</sup>

possit, manifestum est: quia omnipotens est: de volun- <sup>doto. Christ.</sup>  
tate quis dubitet, dum vitam dedit, vt nobis magna da- <sup>ca 15 sermo.</sup>

tentur? Si cum adhuc inimici essent, reconciliavit nos <sup>29. de temp.</sup>

sanguine suo, amicis quæ non dabit? Bona vero, quæ no- <sup>serm. i. de</sup>

bis daturus est, talia sunt, quæ impleant eius amorem, <sup>Epiphan.</sup>

& æquent desiderium boni nostri. Dicit ergo ei Pater, <sup>Rom. 5.</sup>

vt Pharao Iosepho, Hi fratres iuisunt, Terra Aegypti in <sup>Gene. 47.</sup>

conspicta tuo est; Dominus gloria es, da ei sedes, prout libuerit. Typus.

Si ergo res hæc in manibus Christi est, sine dubio <sup>1. Cor. 2.</sup>

magna bona sanctos exspectant; cum ab illis aspe-

rent manibus, quæ pro eis cruci affixæ sunt. ò diuitia  
omnino inestimabiles. 3. quod multa à suis perat, vi  
eis ista donet. Petit captiuitatem intellectus, voluntatis  
amorem, & quod parati sint vitam milles profunderet  
Dei causa. &cæt. Quæ omnia licet respectu Dei nihil  
sint, tamen nostra infirmitate considerata opera sunt  
præclara. Si ergo nos ille adè liberalis ac magnifi-  
cos esse vult secum, quantus ille nobiscum erit: 4. ex eo  
etiam magnitudo gloriæ colli potest, quod non tam  
opera nostra in se præmio afficiantur, ac merita Chri-  
stii nobis applicata per bona nostra opera. Cum ergo  
Christi merita infinita sint, etiam in quolibet opere, &  
paucos eligat, in quos bonitatis suæ thesauros effun-  
dat, colligaturque in his, quod in multos erat diffun-  
dendum, sine dubio maximo Sancti præmio sunt affi-  
ciendi. Et hoc est illud *Mensuram bonas, & confertam, &*  
*coagitatam, & supereffluentem dabunt in sinum vestrum.*  
Mensura debita erat; sed *conferta & supereffluens ex li-*  
*beralitate datur. Vnde satiat omnino, nec unquam fa-*  
*stidium generat: quia quod datur, superat desiderium,*  
*ideoque implet desiderium: temporale verò, quia mi-*  
*nus est desiderio, illud implere non potest 5. demum*  
*illud ostendit quanta sint gloria donandi Sancti, quod*  
*membra futuri sunt illius magni capitii Christi. Quan-*  
*tum verò ornandum sit membrum, ut tanto congruat*  
*capiti, quis enarrat? Certe torrente voluptatis tua posibiles*  
*eos. Sed quomodo ego torrentem bibere possum? po-*  
*teris quidem, Deo dilatante os tuum, & cor tuum. Ex*  
*quibus sequitur, omnibus teruis intendendum, ut*  
*hanc gloriam consequamur, & vniuersa nostra opera*  
*in hunc finem dirigenda. Ibi erit *Dens omnia in omnibus,**  
*qui ait, ostendam tibi omne bonum: ubi anima simul cum*  
*corpore omni bono fructetur.*

Sed o felicissimi, terque quaterque beati Conuiuæ,  
qui admissi estis ad maximum Assueri conuiuium, vbi  
omnibus bonis fruimini, micas saltæ è mensa adè  
opulenta ad nos pauperes mittite. O felices animæ ad-  
missæ iam in magni Sponsi illius sponsas, recordami-  
ni terræ huius, vbi ornatæ fuitis, ut eius oculis place-  
retus. O felices messores magni Booz, qui hic in lachry-  
mis

3.

Luc. 6.

Psalm. 35.

1. Cor. 15.

Exod. 33.

Hebr. 1.

Luc. 16.

Hebr. 1.

Rmb. 2.

## OMNIVM SANCTORVM.

227

huius seminâstis, nunc vero cum exultatione metitis, ex Psalm. 125.  
industria spicas alias mittite, quas pauper Ruth colligat. O felices exploratores terræ illius sanctæ promis. Num. 13.  
i.e., in quorum manib[us] iam botrus est, & omnis illius  
fructus, animos erigit nos[tros], vt qui iam per fidem  
venimus, non deficiamus in via. O columbae sanctæ se-  
dentes iam in ligno vita respicite fluenta mundi, de-  
currentesque aquas nostræ miseriae. O gress ouium Cant. 4.  
sanctorum, quæ pascimini in montibus Israel, in pas-  
cuis uberrimis, compatimini ouibus, quæ errant in  
conuilibus inter leones & feras. Et tu o sapientissi- 3. Reg. 5.  
me Salomon, qui plusquam Salomon, qui nosti lig- Matth. II.  
ta, ex quibus hæc cælestis Hierusalem adificatur, da 3. Reg. 19.  
nobis oleum & panem, vt viam agere possimus cum  
Elia usque ad montem Dei Orcb., in quo Deum facie Psalm. 43.  
ad videamus. &c.

## IN COMMEMORATIONE omnium fidelium Defun- torum.

THEMA: Sancta ergo & salubris est cogitatio,  
pro defunctis exorare, vt à peccatis sol-  
luantur. 2. Mach. 12.

**H**OC ipsum quod tunc Iudas Machabæus præ-  
stutis (vt verba thematis habent, quæ spiritu san-  
cto suggestente pro conclusione colligit au-  
thor libri Machabæorum). Ecclesia nunc pro fide-  
libus defunctis præstat, offerens sacrificia & do-  
na pro peccatis mortuorum. Hoc vero sanctum &  
salubre est, vt ostendemus: quia defunctis hæc  
memoria necessaria est, & nobis proficia & salu-  
tatis.

Notandum igitur est, remissa culpa per poenitentiam, **D. Thom. 2.**  
sicut, sape manere reatu ad aliquam p[ro]gnata temporalem. p. q. 86. art.  
Hoc vero manifestè colligitur ex eo, quod Dauidi ac 4.  
edit, cui remissa culpa mors filij telinquitur illi p[er] 2. Reg. 12.

P 2 nam:

Num. 20.

z. Reg. 14.

Apoc. 12.

I. Corint. 3.

nam. Moysi etiam remissa est culpa dubitationis ad a-  
quas contradictionis , sed penam subit,dum non in-  
greditur terram promissam.Simile quid Absalon acci-  
dit,cui remissa fuit culpa homicidij à Dauide, sed  
per biennium regis faciem non vidit : quod figura est,  
quod cum animabus iustis fit , quibus remissa culpa  
est, sed in purgatorio detinentur, ne faciem Dei vide-  
ant. Et ratio est;quia in peccato duplex est malum , a-  
uersio ab incommutabili bono, & conuersio inordi-  
nata ad commutabile bonum. Ex parte auersionis con-  
sequitur ad peccatum pena infinita;vt qui contra bo-  
num aeternum peccauit,in aeternum puniatur. Ex par-  
te conuersonis inordinatae, sequitur etiam reatus ali-  
cuius penæ. Vnde in Apocal. *Quantum glorificavit se,*  
*& in delitijs fuit, tantum date illi tormentum & luctum.*  
Quia tamen hæc conuersio est finita, ex hoc non debe-  
tur ei aeterna pena;vt patet in peccato veniali: vbi est  
inordinata conuersio ad bonum commutabile ; quia  
tamen est sine auersione à Deo, debetur ei finita pena.  
*Cum ergo homo remissa mortali culpa gratiam re-*  
*cipit, tollitur auersio à Deo; quia anima Deum con-*  
*nvertitur; & sic per consequens tollitur infinita pena.*  
Potest tamen remanere reatus penæ temporalis prop-  
ter conuersionem ad commutabile bonum , quando  
conuersio non eo dolore fit , vt huic inordinationi  
satisfaciat. Hæc vero pena in purgatorio soluitur.  
Vbi etiam pena venialium tollitur , quæ in mundo  
hoc soluta non est. Et si ipsi animæ optio daretur, vt ante  
Deum & curiam vniuersam apparere veller cum  
minima macula, vel igne purgatori; plus mundari; pri-  
eligeret igne hoc ardere,quam cum macula Dei oculis  
apparere.

Vt ergo vniuersæ maculæ tollantur , quæ post pa-  
nitentiam manent in anima, iniungitur à Confessa-  
rio penitentiæ satisfactio, & indulgentiæ à Summo  
Pontifice & Prælatis Ecclesiæ: & tandem relinquitur  
Purgatorium,in quo omnis in hac vita relata macula  
in anima purgatur, & tollitur. Hanc doctrinam insig-  
ni loco D. Paulus docet, dum ait: *Fundamentum aliud*  
*nemo potest ponere præter id , quod possum est , quod est*  
**CHRISTVS IESVS.** *Si quis autem superadie-*  
*gas sibi*

onis ad a-  
 m non in-  
 saloni ac-  
 quide, sed  
 figura est,  
 illa culpa  
 Dei vide-  
 salum, a-  
 go inordi-  
 onis con-  
 contra bo-  
 r. Ex par-  
 reatus ali-  
 sacrificavit se,  
 & luctum  
 non debe-  
 i; vbi est  
 le; quia  
 ita poena  
 atiam re-  
 cum con-  
 ta poen-  
 alis prop-  
 quando  
 dinationi  
 soluitur  
 a mundo  
 ur, vt an-  
 let cum  
 dati; pre-  
 ei oculis  
 post p-  
 Confessa-  
 Summo  
 inquitur  
 macula  
 m insig-  
 um aliud  
 quod est  
 superad-  
 gat sa-

est supra fundamentum hoc aurum, argentum, lapides pre-  
 ciosos, ligna, fenum, stipulam, vniuersusque opus manifestum  
 erit. Dies autem Domini declarabit; quia in igne renelabitur,  
 & vniuersusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius o-  
 pus manserit, quod superaedificavit, mercedem accipiet. Si cu-  
 ius opus arserit, detrimentum patiesur: ipse autem saluum erit,  
 sic tamen quasi per ignem. Sex ponit D. Paulus, contra sc D. Thom. in  
 diuisa, ex una parte aurum, argentum, lapides preciosos, quae 1. Cor. 3.  
 habent quandam inclitam claritatem, pretiositatem,  
 & inconsuceptabilitatem; ex altera parte alia tria, lig-  
 num, fenum, & stipulam, quae sunt obscura, vilia, & con-  
 sumptabilia. Vnde per tria priora intelligitur aliquid  
 praecipuum, pretiosum, & stabile: per posteriora ali-  
 quid temporale, vile, & transitorium. Cum autem  
 illa superaedificari dicantur super Christum' fundamentum,  
 oportet haec intelligi in eo, in quo Christus habitat  
 per fidem formatam, id est, charitate operantem. O-  
 pera igitur, quibus homo intendit rebus spiritualibus  
 & diuinis, comparantur auro, argento, & lapidi pretioso,  
 quae sunt solida, clara, & pretiosa. Per aurum intelli-  
 guntur ea opera, quibus homo intendit in ipsum De-  
 um per amorem. Per argentum significantur actus  
 charitatis cum proximis. Per lapides preciosos intel-  
 liguntur opera aliarum virtutum, quibus anima or-  
 natur. Nunc ergo superaedificare aurum, argentum, &  
 lapides preciosos, est superaedificare opera dilectionis  
 Dei, & proximi, & aliarum virtutum. Superaedificare  
 vero lignum, fenum, stipulam, est intendere operibus  
 humanis; primò constituendo in eis finem; & tunc  
 non edificare super Christum. 2. ea omnino in Dei  
 gloriam referendo; & tunc non sunt lignum, fenum,  
 stipula, sed aurum, argentum, & lapides pretiosi. 3. cum  
 his rebus afficitur, plus quam oportet; & retardar-  
 tur per haec ab eis, quae Dei sunt: quod est peccare ve-  
 nialiter. & hoc propriè est superaedificare lignum, fenum,  
 stipulam, non quia ipsa superaedificantur propriè lo-  
 quendo, sed quia opera ad temporalium curam perti-  
 nentia habent venialia adiuncta, propter nimium af-  
 fectum ad ipsa. Quae quidem affectio secundum  
 quod magis vel minus inhaeret, comparatur vel ligno,  
 vel feno, vel stipula, quorum unum est altero solidius.

## 136 IN COMMEMORATIONE

Addit Paul. *Vniuersumque opus manifestum erit: dies enim Domini declarabit.* Nunc occultum est, quid superadficetur quis: multi enim videntur superadficare aurum, qui superadificant ligna; quia intendunt temporalibus, licet spiritualia administrant. Alij contra videntur ligna adhiccare, quia intendunt temporalibus; qui tamen aurum adificant propter optimam intentionem. *Declarabit hæc omnia dies Domini, id est, dies mortis, in qua iudicium particulare fit; & dies iudicij, in qua vniuersale.* Ignis verò probans opera, ignis est purgatorij, de quo Job. Probauit me quasi aurum, quod traxi ignem. Si cuius opus manferit, quando ignis purgatorij nihil inuenit, quod consumat, erit merces operi tuo. Si cuius opus arserit, quia lignum est, aut ferrum, aut stipula, ipse saluabitur, sed per ignem purgatorij transibit.

De granita  
re penae in  
purgatorio.

1.

2. Reg. 14.

2.

Sed huius purgatorij poena quanta sit, nullis verbis pro dignitate explicari potest. Ideo verò durissima est, quia non voluntate, sed necessitate tam subiustus. Primo autem grauissima poena illa est propter carentiam diuinæ visionis: priuatur enim anima infinito bono per illud tempus. Summo verò dolore anima afficitur hac peccata; quoniam summo impetu in Deum cerebatur egrella à corpore: non eo impetu mons magnus è celo caderet, quo anima in celum ducitur (quia Deus illius centrum est naturale, & eam impellit gratia & charitas) cum obiecitur ei in media via purgatorium: confringitur enim dolore vehementissimo. Eo dolore angebatur Absalon; quia Dauidis faciem non videbat, vt diceret: *Obsero, vt videam faciem regis;* quod si menor est iniuriat me, interficiat me: quid non dicat anima iusti, cui interdicta est diuina visio? 2. Purgatorij poena grauissima est propter ignem animam crucientem, qui idem est cum igne inferni. Vnde Augustus ait, idem ignis purificat avium, & paleas comburit; adeò grauis est illa poena. De illius duratione certum est, pro criminum qualitate & penæ pro eis debitæ, nec in hac vita soluta, magis minus ve ac diutius animas cruciar. Graues verò historiæ tradunt, diu animas in purgatorio detineri.

Ex histria nobis colligenda sunt. 1. Animas in purgatorio à nobis iugandas esse: cum in extrema sint necessitas

## OMNIVM FIDEL DEFVNCT. 231

cessitate , & in maxima poena : quam licet oculis non  
cernamus, fide tamen nouimus, quae certior est visu. *Concil. Cat.*  
*ibeginus 4<sup>a</sup>* *cap. 92.*

Principè vero tenemur testamenta implere , & sacrificia & eleemosynas pro ijs offerre, quæ p̄ij fideles in testamento p̄cepterunt fieri. Vx illis, qui substantiam defunctorum deuorant, & non compatiuntur super eorum contritione. *Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis exorare;* est enim illis hæc memoria debita. 2. ex superius dictis colligitur, caendum nobis esse ab omni peccato, etiam veniali. Nec minimum reputandum est illud , cuius causa Christus animam sponsam suam priuat sui conspectu, & tanto cruciat igne. 3. colligitur, oportere in hac vita penitentiam à nobis agi, & fructus dignos penitentia præstari ; Iubilæa & Indulgencias magnifici, ut à purgatoriis igne liberemur. Ex duabus malis, quod minus est, eligi oportet : Si ergo euadere vis crudelissimas Purgatoriis penas, penitentiam age nunc, iejuna, cilicia indue, & alia pietatis opera præsta. Quod si hæc difficultas dicas, quomodo sustinebis ignem ardenter, deuorantem ? Si optio tibi daretur inter duo hæc, aut per horam in fornace ignis ardere, aut uno die iejunare; an non hoc eligeres, quia leuius ? Scito ergo uno iejunio, vna castigatione euadere te dies plures purgatoriis, quia voluntaria hæc sunt, & idè magis satisfactoria. *Esto igitur, inquit Christus, consentiens aduersario Ambro. in ino, qui est sermo scripturæ, ad duriorem nos vitam ex- Lut 11. 10.*

*hortans;* vel est peccatum , quo damnamur; vel conscientia nos accusans ; vel virtus, cui resistimus ; dum es cum illo in via, hic solue vniuersum debitum , quod debes ; federa in i cum virtute: his enim minori dato prelio persolues: sicut minus , ne fortem tradat te iudici , & index tortori , in purgatorio. Amen dico tibi , non exies inde , donec reddas nonibzimum quadratum.

Vidimus sanctam cogitationem esse pro mortuis orare. Videndum restat, quomodo sit nobis salubris, & utilis. Primo nobis est utilis hæc memoria defunctorum , & pro illis exhibita opera pia, propter gratitudinem animæ iustæ ad eum, qui eam iuuit , ut à tantis penas libera esset. Tantum bonum est Deum videlicet facie ad faciem, etiam per instans, ut absque gratia illud

## 222 IN COMMEMORATIONE

illud mereti non possent vniuersæ creature. Nam  
mille annis igne arderent: quid obsecro erit illum vi-

*A minori ad maius.* citur, cum obsequium regi præstatur, quomodo ma-

gni ducendum non est, cum in animam beatam tan-  
tum beneficium collatum est, vt Deum possideat?

quod mille niundos possidere excedit. Quomodo ve-

rò liberata grata tibi non erit? quomodo pro te non o-

rabit? 2. expendendum est beneficium, quod animæ

præstas, cum eam à tantis cruciatibus liberas. Si enim

capriuum redimens aut liberans summum munus ei

præstas, & cum tibi deuincis, vt cùm possit, tibi gratus

fit: quomodo multa bona tibi non conferet anima,

quam à tam dura seruitute liberasti? 3. tandem utiles

nobis memoria defunctorum est; dum nobis reducit

in memoriam quid de nobis agendum sit. Quid enim

aliud nobis defuncti loquuntur, nisi illud Sap. Memor

est in iudicij mei sic enim erit & tuum: mihi H & R I, & tibi

H O D I E. Longo interuallo videmur à morte distare,

sed certè prope est. Passer in arbore viridi nihil sibi

met malis; quia aucupem non videt: huic persimilis est

diues ille, qui ait: *Habes anima mea multa bona reposita in*

*annos plurimos, gaudie & epulare.* Sed attende aucupem:

Stulte hac nocte repetenti à te animam tuam; & que parashi,

cum erunt: Dies enim Domini sic fur in nocte veniet. Idem

Balthasar regi contigit. Utiles ergo nobis est hæc me-

moria defunctorum, vt ea, quæ mundi sunt, nihili du-

camus. Diues es? duc diuitias in diem mortis, & videbis,

quod non proderunt diuitiae in die vltimæ: & cùm interie-

rit homo, non sumet omnia; neque descendet cum eo gloria,

eius Memorare igitur novissima tua, & in æternum non

peccabis. Licet enim amara sit mortis memoria,

tamen salutaris est, similisque medi-

camento, cuius amara potio

est, sed salutaris infir-

mo, &c.

*Ecclesiast. 38.*

*Luc. 12.*

*1. Thess. 5.*

*2. Pet. 3.*

*Daniel. 5.*

*Prou. 11.*

*Psal. 48.*

*Ecclesiast. 7.*

*Ecclesiast. 47.*

IN F.

# I N F E S T O . S.

Martini.

**T H E M A :** *Nemo accendit lucernam, & in abscon-*

*S Martinus  
vixit anno  
domini 395.  
Vitam eius  
scripsit Sul-  
pitius Severus,*

*dito ponit, neque sub modio, sed super*

*trib. lib. dia-  
log. &c. 3. ep. 1.*

*candelabrum. &c.*

Luc. II.

**L**Itera Euangelij obscura est, & ideo primum bre-  
viter explicanda. Dixerat Christus se plus esse Sa-  
lomone & Iona: nec mirum, cum illi serui, iste Paulinus  
dominus esset. Nunc addit de se, quod cum sit *Lucerna carmine. &*  
*mundi, non debet in abscondito esse, sed se manifestare o.* Venantius  
peribus & sermone, ut omnes intrantes Ecclesiam eo fortunatus,  
illuminentur.

Gregor.

Turonensis.

Sed quia de se, qui est communis omnium Lu-  
cerna dixerat, hinc sumpta occasione de lucerna spe-  
ciali, quae in unoquoque homine est, loquitur, quae  
non semper est Lux, ut prior: & ideo docet, quo pa-  
cto non obscuranda sit. Ait ergo, *Lucerna corporis,*  
ostendens quomodo corporalia sint agenda, est ocu-  
lus: quo claro existente omnia corporis opera clara ef-  
ficiuntur, tanquam in luce facta: sed si oculus sit lip-  
pus, sunt opera mala & tenebrosa. Quibus verbis si-  
gnificat coelestis magister, esse in quolibet hominum  
interiore oculum, scilicet rationem, quae est *lucerna*  
dirigens opera: & cum haec est simplex, corpus est sim-  
plex & lucidum, id est, vniuersa hominis opera sunt  
clara: si vero hic interior oculus, id est, ratio, nequam  
fuerit, opera prava erunt. Omnis enim malitia ope-  
ris prouenit ex admixtione extranei, quae est in ratione:  
Lumen enim naturale, ratione inditum, in bonum  
tendit, & in virtutem dirigit; admixtione vero extranei  
deprauatur.

Vide ergo, ne lumen, quod in te est, tenebrescere possit. id est, vi-  
de, ne ratio tua obtenebrescat. Si ergo corpus tuum to-  
tum lucidum fuerit, id est, opera tua clara & bona, non  
habens aliquam partem tenebrarum; tunc erit totum lucidum;  
scilicet lucerna fulgoris illuminabit te. id est, cum opera

tua bona sunt, tunc ratio tua est lucerna illuminans, & omnia tua clarificans. Vel cum opera tua sunt lucida & lucerna interiori, id est ratione, tunc lucerna fulgoris Christus, qui est lucerna communis illuminans te. Qui vero non recipit doctrinam Christi, lucernæ communis, habet lucernam rationis tenebrosam.

Duplex igitur est hominis lucerna, extrinseca & intrinseca. Extrinseca & communis Christus est: Intrinseca & specialis cuique ratio est. Sicut etiam corporis duplex est lucerna, extrinseca & communis Solis, intrinseca & specialis lumen oculi. Prior igitur lucerna Christus est, super candelabrum, crucis positus, ut sit lux ad revelationem gentium; qui venit illuminare his, qui in tenebris & umbra mortuorum sedent. Et ideo ipse se appellat lucem mundi. Hanc lucem petebat psalmus. Enim lucem tuam & veritatem tuam. Omne enim, quod manifestatur, lumen est, id est, lumine aliquo manifestatur. Erat mundus in tenebris ante Christum; & ideo innumeris in eo errores, tum in Dei cognitione, tum in his que ad mores pertinent. Venit Christus in mundum mundi lucerna factus, & Dei scientiam attulit, & eterna manifestauit, temporalia nihil esse ostendit opere & verbis: Ecce lucernam illuminantem. Incertum & varium hominis iudicium est, quod nunc ei placet, postea displaceat; quod nunc ei pretiosum est, postea vile appareat; non ergo conueniens regula Lesbia esse potest, aut lapis Lydius. Lucerna ergo certa & invariabilis, quae obscurari non potest Christus est. Iusti hanc nunc lucem vident, & opera sua eius luce dirigunt: qui ambulat in luce, non offendit, quia lucem huius mundi videt. Peccatori vero accedit, quod Heli, ut non videat nisi extinguitur lucerna domini. Videbit vero in nocte cum ablata ab eo lux faciat, sicut noctua: tunc dicet, quid nobis profuit superbia diuinorum iustitia quid profuit nobis? In inferno dicet, ergo erramus, & sol infelix non ortus est nobis. Tunc videbit, cum videte nihil proficiat; tunc errorem agnoscat, cum eum corrigerem non valebit. Nunc ergo inspicie Lucernam Christum, qui illuminat nunc cum dierest, & operari valens: ne postea ligatur.

I. 1. 2.

I. 8. 9.

12.

M. 6.

14. 9.

P. 42.

Eph. 5.

D. Thom. ibi.

Ioan. 11.

L. Reg. 3.

Cap. 5.

*manibus & pedibus præficiariis in tenebras exteriores.* *Mattb. 23.*

Deinde Christus lucerna dicitur, quia nocte ambulantibus lucem præbet, ut rectam viam re- neant. Qui iter difficile in nocte agit, lucem quaerit, qua dirigat pedes in vaem pacis. Vita nostra via est. *Luc. 1.* Rectam vero tenere viam, vel ab ea declinare, tanti hominis interest, quantum est vel Deum amittere, vel eum consequi. In via hac, qua ambulabam, abscon- derunt superbi laqueum mihi. Mirum est, quod in si- diatorem dæmonem non timemus; cum viam agens paukas, audieris esse grassarorū in via. Curat dæ- mon, curat mundus te decipere: sed aduersus hæc o- mnia Christus lucerna fætus est, & dux viæ fidelis. Hinc Psalm. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.* Nihil vero docuit nisi viam in cælum, & *Psal. 118.* ea, quæ ad salutem æternam consequendam apta erant; docuit nos humilitatem, mansuetudinem, mi- sericordiam, charitatem. Christus ergo lucerna no- bis est.

Nec ille solum lucerna est, sed Sancti etiam lu- cernæ nobis sunt, de quibus pronuntiat Apostolus, *quod luceant in medio nationis præve atque peruersæ tan- quam luminaria in mundo, verbum vite continentis.* In *1. Pet. 2.* ter hos vero B. Martinus merito lucerna Ecclesiæ dicitur, cum luce sua illam illustrauerit plurimum. Sed nunc attendamus Martinum Lucernam: audi dicentem. *Sicut huc domine populo tuo sum necessarius, non recuso laborem.* An non lucerna est, qui sic lu- bet? an non hæc Apostolica illa charitas, qua Pau- lus cupit *Anathema esse à Christo pro fratribus?* Quin & medium vestem diuisit, & Deo in paupere tribuit. *Rom. 9.* Quidam namque vestem à paupere tollunt; quidam nullam vestis partem pauperi dant: quidam inte- gram vestem dant; quidam vero medium cum Mar- tino; & hi rectè agunt. Pauperi vestem auferunt, de quibus Iacob. *Nonne diuites per potentiam opprimunt vos, & trahunt ad iudicia?* Alij integrum pallium pauperi dederunt, qui feruente charitate vniuersam substantiam paupetibus dabant. Iam vero cum refrixit charitas multorum, necesse est prædicare, ne pauperem spoliemus. Id enim plures faciunt.

*Merr.*

Meritò ergò Martinus lucerna dicitur ardens & lucens,  
ideo hodie nobis proponitur in exemplum.

Nunc ad lucernas intrinsecas veniamus. Diximus lucernam & oculum hominis rationem esse: vide ergò, ait IESVS, ne lumen, quod in te est, tenebrae sint: quia cum tenebrae in ratione sunt, plurima in homine mala proueniunt. Sed quibus de causis obscuratur ratio hominis, vt tenebrae dicatur? i. per ignorantiam: plurima mala oriuntur ex ignorantia diuinæ legis. ideo Paul. ait: Ignorans ignorabitur. Illos verò Deus nescit, qui nescierunt eum. Quod si autem diuinæ legis ignorantia reprehensibilis semper fuit, nunc tamen maximè postquam Christus magister noster factus reuelauit nobis secreta coelestia. Huius verò ignorantiae mala plurima sunt: ignorans enim liberius peccat, & ad infelicissimum statum deuenit, qui est Dei & bonorum ipsius despectus: sicut contra diuinæ legis scientia inuiat, vt recte viuamus. Hinc Psalt. In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi.

I. Cor. 14.

Deinde hæc ignorantia efficit, vt postquam homo in peccata incidit, nesciat uti remedio. quia illud ignorat, nec medicamina exhibet, quia ea nescit. Cauendum ergò maximè, ne ratio nostra ignorantia laboreat, tunc enim tenebrosa fit. Passio quoque vehemens rationem obscurat, & in tenebras conuertit. Sicut enim vapores è terra surgentes obscurant diem & solem; ita passiones appetitus rationem, vt rectum appareat, quod turpe est. De his Paul. Obscuratum est insipiens cor eorum. Vide ergò ne lumen, quod in te est, tenebrae sint, & Deum consulenti humili oratione. Sicut enim sol nebulam auferit, ita & Deus mentis caliginem, vt oculus tuus sit simplex, & ab eo procedant lucida cuncta. Opera enim bona rationem illuminant, vt lucidior sit; intellectus voluntatem illuminat, & voluntas recta intellectum. 1. quia puro & simplici cordi & abundantiorem Deus lucem tribuit: pura siquidem vita efficit hominem Spiritus sancti templum, in quo ille habitans lumine complet. 2. quia intellectus illuminatus mouet voluntatem & illuminat, vt amet Deum; & vicissim voluntas amans mouet intellectum, vt dilectum cogitet, mediteturque; & sic ampliora recipit lucem.

Rom. 1.

Eph. 4. d.

Docto-

Doctores etiam per simplicem oculum intelligunt intentionis puritatem, qua soli Deo placere desideramus, ex qua prouenit, ut opera nostra recta sint, in quibus præcipue attenditur intentio finis, à qua bonitatem & speciem actus humani sortiuntur. Quid vero mirum exigit à te Deus, ut eius amore ducaris in operibus tuis, cùm ipse tui amore ductus tanta opera peregevit? Potest homo rectè operari propter gehennæ metum, potest similiter propter gloriæ retributionem: sed in his homini sistentium non est, verum vltius procedendum, se suaq; vniuersa in Deum & eius gloriam referens, ut in ultimum suum finem. Sic enim sicut ut opera nostra maxima mercede sint digna. Licet enim charitas mercenaria non sit, maximam tamen mercedem assequitur.

Sed inquires, quod pacto homo sui amans ad hoc perueniet, ut sui oblitus propter Deum operetur? Si resperxerimus Deum omnia sua bona distribuere sine mercede, sine ullo ad ipsum proueniente commodo: sic quoque hæc nostra ratio, si ab exemplari non aberrat, feruabit; non ad res honestas conducta veniet, prudenter illum venale esse beneficium: gratuitum habemus Deum, si Deum imitaris, da & ingratias beneficia: nam & sceleratis sol oritur, & piratis patent maria. Tu ergo noli utilitate duci sed honestate; & si utilitatem queris, eam in Dei gloriam quære, & ita simplicem habebis oculum, qui lucerna erit te illuminans.

Deum hanc tuam lucernam non sub modo pones, sed super candelabrum. Sub modo enim lucernam collocat, qui charitatem solis amicis tribuit, qui parcè seminat patruam tribuens eleemosynam, qui parvum orat. Sed qui cum Martino in populo est exemplum bonorum operum, lucerna est super candelabrum posita, ut qui ingrediuntur, lumen videant & videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui est in celis, &c.

IN

Matth. 5.  
Luc. 7.

IN FESTO P R A E S E N T A-  
tionis B. Mariæ Virginis.

THEMA: De qua natus est Iesus, qui vocatur  
Christus Matth.t.

Eic Eliezer  
Spanse Do-  
mini sui

Isaac fratri-  
bus quoque  
& mari do-  
na dedit.

Gen. 24.  
Petr. canis.  
lib i de B.

Mar.c. 12.  
Niceph.lib.1.

Eccl.c.7.

Greg. Niss.

Baudius An-

tiocen. Epi.

German.

Patr.Con-

stantinop.

Andr.Cret.

ser.de dorm.

Exod. 38.

1 Reg. 2.

Joseph. lib.5.

Exod. 38.

Theophyl.

es.23.

Matth.

Greg.Nisseu.

Cyrill. Alex.

aduers. Ab.

ti. 24. 27.

**M**irabilis in omnibus Maria est, sed verborum ipsius potestas planè admirabilis , quibus Christum è sinu Patri in uterum suum ducere, & Zachariæ domum spiritu sancto impiere potuit. Poterit ergò & nunc Christum & eius spiritum ad corda nostra ducere , præcipue hodierna die , qua Dei cor in mundum dulcissimum est. Quia hodie ei obtulit mundus, post filij oblatis domum, gratissimum munus ; dum in templum Maria ducitur , vt Christo desponetur. Hodie ergò nobis donabuntur dona gratiæ , quia damus soredem nostram sponsam Christo domino. Salutemus eam, Ave Maria.

Sicut Anna Samuelis mater longa vexata sterilitatem de hum. te , & ob hoc contemptui habita oravit dominum

Christi gener. vt prolem acciperet , & exaudita est oratio illius, accepitque Samuelum , quem ablatum iuxta votum

tiocen. Epi. suum in tabernaculum duxit : simili ratione Anna

Mariæ mater post longam sterilitatem accepit Mariam, & trinam in templo hodie offert.

Sciendum ergò à constructione tabernaculi aliquas

deo vacabant: de quibus meminit Moyses dicens: Fe-

deieb Marie. cit eo lsb: um ex eum cum basi sua de speculo mulierum, que

excavabant in ostio tabernaculi. Et manifestè colligitur ex

Regum, dum ait, dormiebant cum mulieribus, que excu-

Ioseph. lib.5. babant ad ostium tabernaculi. quos filios Heli idcirco Deus

occidit ; quoniam Zelo singulari mouetur in eos, qui

Theophil. in sacras virgines violant, que ipsius singulares sponsæ

funt. Cum vero templum constructum fuit à Salo-

Greg.Nisseu. mone , locus habitationis his virginibus constructus

Cyrill. Alex. est inter altare & parietes templi, ubi habitabant, ac o-

duerter. Ab. rabant, Vbi & Mariam Christo nato orasse dicitur:

quod cum alij reprehenderent, Zacharias pater loan-

## PRAESENTATION. MARIAE. 239

nis Bapt. defendit. Quæ Virgines conclusæ ob tumulum exortum ad Oniam summum sacerdotem confugerunt.

Hic etiam mos ab initio nascentis Ecclesiæ Christi fuit, ut virgines Deo dicarentur, quæ olim Diaconissæ dictæ sunt. De quibus ex Cæsareis redditibus alienis litera dedit Constantinus Magnus; ut refert Niceph. li. 8. hist. Eccles. cap. 26. Et his faminis regulam dedit D. Basilius, ut dicit Gregor. Nazianz. Has D. Hieronym. Nonnas, & D. Augustin sanctimoniales appellat. Hodie ergò celebri festo colimus diem, quo B. Maria in templum à parentibus duxta est, cùm tripla esset, ut ibi soli Deovacaret. Quod festum in orient. Ecclesia per antiquum est. In Ecclesia Latina à Sixto V. anno 1585. institutum.

Sed quare nunc Deo offertur Maria? 1. vt ea, quæ Dei mater futura erat, omnibus titulis & rationibus esset Dei. Et idè hodiè Dei efficitur parentum votum & donatione. Voluit quidem Deus Mariæ esse omnibus titulis & nominibus: oportuit verò, ut ipsa illius esset eodem pacto. & idè in templum ducitur. Ut tu hinc colligas, si velimus totum Deum nobis donari, vt nos etiam totos Deo tradamus, & omnia nostra Deo demus. Hoc verò profectum nostrum impedit, quod nos Deo non tradimus totos; sed ipsi plura subtrahimus. 2. offertur quoddam quemadmodum, uno vis pulcherrimam tibi imaginem pingi, offers pictori tabulam optimam: ita defertur hodie Maria, quæ tabula est preclara, in qua imago patris ponatur, verbum patris scribatur. Et idè Maria in templum ducitur. 3. in templum venit, ut pugnam cum Deo ineat. Templum verò locus est huius certaminis. Et cùm vniuersa hominum peccata conarentur, ne Deus descendere in terram, illa ea omnia bonitate superauit sua, effectuque ut descendere. Illa tandem Deum vicit, & margaritam, quæ in patris pectore erat, sibi usurpauit, Verbum scilicet diuinum. inueniri difficile poterat; quia aliis: *Psalm. 93.* posuerat refugium suum; iam facile inuenitur; in brachis Mariæ iam est: ino & in fæcereotis manu, ut cum facile recipias. Quis verò cum, ad nos adduxit? Maria planè, Felix profecto mulier,

Cedren. in  
comp. histor.  
2. Macb. 3.  
Clem lib. 2.  
cœlit. apost.  
Ignat. in epî.  
ad Antioch.  
Tertull. lib. 1.  
ad vños. 2.  
li. de consti.  
Nazianz. in  
orat. de lass.  
dib. Basili.  
Hieron. in  
epist. ad Euseb.  
Eustoch.  
Augusta in  
Psalms. 3.

2.  
Simile.

quaes

que ad Deum usque peruenit, & tandem Christum ad ad nos deduxit; de qua natus est I E S U S. Currendum ergo & nobis est, ut ab infantia nos Deo afferamus, sicut hodie Maria triennis oblata est. Parentes vero id agere cum filiis debent, quod parentes Mariæ, qui eam dicunt in templum, cum infans essent. Et quod pater Tobiae, qui filium ab infancia sua timere Deum docuit. Bonum est enim vivo, cum portauerit ingam Domini ab adolescentia sua. Cum enim ab infancia virtuti quis incumbit, est ei quasi à natura insita. Quia enim Samuel à puero in templo fuit, sanctissimus eius est. Sicut enim qui ab infancia in aula regia nutritur, & inseruit Principi, postea illi gratior est, ac plura beneficia recipit; ita qui Deo ab infancia adhaeret. Hinc Psalt. In te proiecum sum ex viro, de ventre matris meæ tu es protector meus. Hoc hodierna die exemplo suo nobis Maria ostendit.

Sed quo pacto Maria in templo educata est, qualem vitam egit?

Continuo sedes liquisti parvula auctoritas.

Templi adyris oblata, parentum debita votis.

*Educatio  
Marie.*

*3 Reg. 5.*

*Damascen.*

*lib. 4. de fid.*

*tiosi lapides ita in Mariæ instijs sommae virtutes efful-*

*orunt. Hinc Ecclesia de ea: Cum esse parvula, placuisse*

*Cedren, in aliissimo.*

*Maria igitur in templum ducta, non secus*

*compedem hisp.*

*Greg. Nico-*

*mediens.*

*hom. de ob-*

*lat.*

*Virg. in tēp.*

*Cariss. lib. 1.*

*c. 13. de Ma-*

*ria.*

Singulari igitur Spiritus sancti prouidentia Maria est educata, Si enim singulari cura Samson, Samuel, & Baptista educati sunt, qui ad munera grandia à Deo sunt electi; Mariæ, quæ ad eò digniori muneri præparatur, summe singulari cura nutrita erat, vt in omnibus esset absoluissima. Vnde sicut in veteri domo, quæ Mariæ typus fuit, in fundamentis iacti sunt preciosi lapides ita in Mariæ instijs sommae virtutes effulgerunt. Hinc Ecclesia de ea: Cum esse parvula, placuisse Cedren, in aliissimo. Maria igitur in templum ducta, non secus plantata, & diuino spiritu impinguata, fructus pulcherrimos protulit, & virtutum omnium domicilium effecta est. Erant Mariæ mores incomparabiles, & agendæ vita ratio composita virtutibus, & plena diuinis reuelationibus. Si enim cum mundum condidit primo Adæ, curta, quæ fecerat, erant valde bona; quo pacto secundo Adæ nouerunt omnia valde bona ac perfecta. Eò igitur temporis momento, quo rationis vius Mariæ datus est, eam omnino diuinus amor possedit; nihil in ea relinquent non ignitum. Quicquid præter Deum

erat

erat, nihil ducebat. Vnde à mundana gloria laudeque sic abhorrebat, scuti corruptio aere, qui factore suo plures inficit. A Deo tota pendebat; nihil cogitabat praeter Deum; & contemplata Dei misericordias innumeratas; præcipue vero, quod homo fieri ac mori decreuerat, nec aliud à nobis exigete praeter sui amorem, deceperat cum toto corde diligere, ut nihil aliud alteri concederet: & sic corpus gubernare decreuit, ut soli Deo sequeiret.

In templo vero ab Angelo nutrita fuit, qui ei cibum offerebat. Nec id adeo mirum, cum alia sit Sanctis concessura. Et nihil Mariæ est negatum, quod alijs sit concessum. Vidimus Deum ei dedit filium, quid mirum, quod reliqua omnia praefest? Maria à prima luce (ut est in maiorum traditione,) usque ad tertiam orationi vacabat: à tertia usque ad meridiem operi manuum incumbebat; statim parcissimè cibum sumebat: reliquum vero temporis lectioni scriputuræ incumbebat, & eius meditationi. Omnia Virginis membra, à pedibus usque ad caput, omnesque eius sensus, & cogitationes, animæ imperio absque repugnantia obtemperabant. Adeo ut oculi eius nihil illiciti unquam aspergerint; immo nec oculos unquam leuauit nisi orans. Atque eo spiritu prophetiz do-nata est, ut si forte aliquid illicitum audire vel videre debuisset, illico eius aures & oculi clauderentur. ita ut non nisi voluntati diuinæ seruire videatur. Nec hoc minum: quomodo enim summa Mariæ gratia & virtutes latere potuerunt, ut exterius non apparerent? Adeo Dei charitate plena fuit, ut etiam cum corpus dormiret, eius vigilaret animus. Vnde ait: Ego dormio, & cor meum vigilat. Et, Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius. Si ergo D. Paulus in tertium cœlum raptus est; si Baptista mira elevatus contemplatione fuit; & si alii viri Sancti inebriati charitate fuerint: Maria Ambros. multò his maiora recepit; quia fecit mihi magna qui potest, inquit. Fuit Maria ipsa cœlestis, tota diuina Dion. Car. vita omnium esset disciplina. In ea nulla fuit rebelli, de precom. lio, quia gratia plena, & omni ornata virtute. Marie. Nullam Luc. 2.

Hieronym.

vbi supra.

Gregor. Ni-

camed. ut sa-

præ.

cedren. in

comp. hist. or.

Sabellic. lib.

2. excupl.

cap. 4. O<sup>r</sup>. 9.

Galat. lib. 7.

de arcas.

catbal. ve-

rit. cap. 5.

Ambr. lib. 2.

de Virg.

Rupert. li. 7.

in Cant.

Nullam

Bonum est in  
meditari de  
vita Christi.  
Cap. 3.

1.

2.

3. Tim. 2.

Nullam interim gratiam, nullum donum, vel vita-  
tutem habuit à Deo sine magno labore, continua-  
ratione, profunda devotione, atdenti desiderio, multis  
lachrymis, & multis afflictionibus, dicendo cogitando  
semper placita Deo, sicut sciebat & poterat; excepta so-  
la sanctificationis gratia, quæ sanctificata fuit in utero  
matri. Et ideo pro firmo scias, quod nulla gratia de-  
scendit in animam, nisi per orationem, & corporis af-  
flictionem: & doctemur, operi, ac labori, incumbere,  
ut perfectionem & virtutem acquiramus: Sine labore  
ac afflictione perfici cupimus; ideo id nulli praestatur.  
*Labora igitur sicut bonus miles Christi IESV, ut coronam  
consequaris. &c.*

## IN FESTO B. CATHARINAE, Virginis ac Martyris nobilissimæ.

THEMA: *Simile est regnum cælorum de-  
cem virginibus. Matth. 25.*

De S. Catharina Virginibus & Mart. Anno 1590  
et aliis. Adsp. 17. Histor. 2. S. Paul. S. Paul.  
I Ex omnibus gemib., & tribubus, & populis, & linguis. Cor. 12. Cor. 12. Cor. 12.  
Nter alia, quæ illustrem reddunt cænitatem Ier-  
usalem cælestem, unum est, varietas ciuium illius,  
ex omnibus gemib., & tribubus, & populis, & linguis.  
Apoc. 7. Ecclesia militans simili de causa ornatur ve-  
ritate. Anno 1590. Riccata statuum. Hinc Paul. eam confert humana  
corpori, in quo diuersa sunt membra. Et sicut in domo  
regis plures diuersi; ministri sunt, & omnes regis ob-  
sequiuntur, ita in Ecclesia diuersitas est ministrantium,  
qui vni Deo seruiunt.  
Simile.  
Cor. 12.  
Cor. 12.  
Simile.  
S. Paul.

Sed sicut diuersitas corporum reducitur ad duo; Ce-  
lum & terram; ita Ecclesiæ status ad virginitatem & ma-  
trimonium. Virginitas est cælum, propriæ incorrup-  
tionem, & cæstitudinem: Matrimonium verò terra, pro-  
pter fecunditatem. Et sicut in castris duo sunt ordi-  
nates militum, equestris & pedestres; ita in Ecclesia Vir-  
gines & uxorati. Equites virgines sunt, qui super carnē  
sedea-

federates, eiq; dominantes Deo militant: & quis caro,  
qua alius est vitiorum materia, ipsis seruit ad iustitiam,  
& spiritus in illis vincit. Illud ergo virgines præstant, Rom. 6.  
Iol. 11.  
quod ad Iosue dominus ait: *Egos eorum subneruabis.* E-  
quis subneruatur, cum caro ieiunijs & pœnitentia af- Orig. bo 14.  
in los.

figitur, ne contra spiritum pugnare possit.

Dicuntur etiā Virgines Dei equitatus, quia certamen castitatis fortissimum est: in quod solū fortissimi milites descendere possunt. Iacet omnia enim certamina Christianorum duriora sunt prælia castitatis; de tempore ibi continua pugna, & rarior victoria. Maior mihi Bernard  
raticulum est de carne propria eradicare somitem luxuria. Vnde supra quā expellere immundos Spiritus de corpori, in festo B.  
bus alienis. Et maior est virtus, libidinem carnis extingui Agnetis.  
guere, quam nequitas dæmonum extirpescus subiu-  
gar. Ex quibus patet, Virginum statum in Ecclesia al-  
tissimum esse.

In omni quoque hominum genere optimus virgo Hier. lib. 1.  
fuit. Inter homines optimus Christus, hic virgo fuit. 2. aduers. touiniā. 3. epist. 50 pro lib. aduers. leui.  
Inter mulieres optima Maria, hæc virgo fuit. Inter Apostolos Paulus, per excellentiā Apostolus dicitur, & apolog. ad Panimach. Augustin.  
virgo hic fuit. Inter martyres Stephanus & Laurentius  
virgines extitē. Inter Prophetas Ioānes, inter Euāge-  
listas Ioannes virgo fuit. Inter Confessores Martinus,  
Antonius, Basilius, &c celi qui innumerabiles, Virgines  
fuerunt. Sicut igitur cœlum à terra, Angelus ab homi-  
ne, hoc dicit virgo à non virginē: quia quod Angelus  
à natura est, virgo est gratia.

Inter has virgines post Mariam meritō secundō loco Catharina ad numeranda est, quam ea singulari gloria ornauit; cum filio suo vnigenito despontauit. Vere fuit virgo sapientis, & una de numero prudentium, quæ vniuersam mundi sapientiam superauit; & 50. sapientes Philosophos conuertit ad fidem; & tantum oleum anima sua accepit, vt in corpus eius redundaret, & nunc sepulchrum illius oleum manare dicatur. Et eius corpus tanquam Angelicum Angeli sepe lireint in monte Sina: quia Angelus illa erat gratia. Sileant miracula Memphis; sileat Mausoleum, sileant sumptuosæ & prodigiosæ Aegypti pyramides!

Q. 2 nullus

## IN FESTO

244 nullus Regum aut Imper. ab Angelis sepelitur , nisi Virgo. Si autem Catharina virgo purissima est, si martyris illusterrima, si doctrix sapientum , quis dubitet, tribus eam coronis ornati in coeli regno?

Sed quomodo hæc vigiliaverit, & sponsum excepit, videbimus facilè, si literam Euangelii explanauerimus. In eâ vero parabola proponitur, ex qua cælestis magister concludit; Vigilate itaque, quia nesciis diem neque horam. Hæc diuersitas est inter iustos & peccatores: Iustus timet, & de æternâ sua salute solitus est; & idcirco maximè curat, ne imparatus inueniatur: Peccator vero vanâ securitate confisus, salutem suam negligit; & idcirco imparus inuenitur. Iusti igitur solitudo in Iob. 17. tudinem Christus vigiliam dicit, sicut contra peccatum incuriam somnum appellat. Vt autem homines ab hoc excitantur somno, Christus venit in mundum. In univerfa vita sua nihil aliud egit, quam diligere per ciuitates & castella, ac dicere omnibus

**VIGILATE.** Et ut opus hoc tandem perageret, crucem ascendit, & ibi clamore valido homines vocavit, ad quos clamauit vox magna, summa charitate, humilitate, patientia. An non hos clamores audierunt? Deustui causa in Cruce est, & tu in eum peccas? Certe qui tantum clamorem non audit, mortuus potius quam dormiens dicendus est. Attende vero parabolam, quam nos excitat.

**Fideles virginines.** Simile est regnum celorum decem virginibus. Ad fideles hæc parabola dirigitur. Fideles enim Virginis in scriptura dicuntur, sicut idolatriæ adulteri; quia Deo relisto, qui vir erat legitimus, ad Deos alienos duciterunt. Nec verò de omnibus fidelibus parabola loquitur; sed de his, qui multa virtutum opera præstant. Ait enim, que exierunt obuiam sponso cum lampadibus, quæ opera pia significant. Sed terret valde, quod ex his piures damnentur, qui multa opera pia faciunt; quod de ijs, qui nihil boni agere curant, sumrum non est. Sed quare damnantur, qui bona plura præstiterunt? Certe quia exteriora bona egerunt, sed non impigerunt oleum charitatis secum. Considera ergo, an exteriora, quæ agis, à charitate procedunt. Si enim honor,

**Lampades.****Oleum.**

honor, aut diuinitate, aut quid aliud in corde latecat,  
quod pluris facias, quam Deum, oleo caruisti.

Sed mira similitudine exponit Christus, qua  
parare animas nostras debemus, ut ei occurramus.  
At enim *similes* nos esse debere *virginibus*, quae se  
erant, ut regijs nuptijs assistant, & festiva gaudia  
in nuptijs celebrant. Eam a nobis exigit curam, vt ei  
occurramus cum vniuersarum virtutum ornamento.  
Plorauit Nonnus eremita, visa muliere compta, dicens:

*Serias 8.*  
*Ostobr. in*  
*vita S. Peld*  
*gios.*

Nunquam ego sic curavi animam ornare, ac ista cor-  
pus. Mira profectio hominum vacordia est, qui plus  
ornant corpus, ut mundo placeant, quam animas, vt  
Deo. Cum ergo ornatas ac comptas mulieres videbis,  
plora; quia tu non sic animam ornas, vt Deo sponso  
placeas.

Sed quinque erant fatus, & quinque prudentes. Cer-  
tè fatus dicitur anima, quae exit obuiam Christo, &  
lampades bonorum operum defert. I. multa bona ope-  
ra præstat, & vniuersa hæc amittit, quia oleum cha-  
ritatis secum non detulit. An non dicendus es  
stultus, qui iciunas, eleemosynas præstas, & vni-  
uersa amittis; quia in Dei gratia ea non fuisti opera-  
tus? quia iniuriam non remissisti? vel in statu pec-  
cati ea fecisti? Sed at. Edendum est tum fatus, tum pri-  
udentes exisse obuiara spôso. Eximus autem obuiâ Deo,  
si intra nosmetipos intrauerimus: tunc n. exit homo,  
cū sic intrat. Sed si homo verè in se ingreditur, videbit  
miseriam tantam, vt à se libenter exeat, id est, se ab-  
neget, & mortificet. Si à se non exierit, Deum  
non inueniet intellectus noster. Planè igitur vt  
Deum inveniat exire debet à se, in capillitate rea-  
digens intellectum in obsequium fidet. Simili ratione vo-  
luntas exire debet à se, duci se permittens à diuina vo-  
luntate. Id est ergo exire à se, non duci desiderijs pro-  
prijs, sed Dei beneplacito. Fatus virginis exierunt ob-  
uiam sposo, sed solo intellectu, quo fidei credebant,  
aliqua opera præstabant: sed non omnino exierant  
voluntate; quia oleum charitatis non habuere.  
Charitas vero est, quæ voluntatem extra se ducit,  
vt obuiam veniat: quia emicit, vt sui oblitus homo.

*Exire ob-*  
*uiam Deo*

*z. Cor. fe*

*Exire à se*

in amatum tendat. Sic prudentes virgines oleum habentes omnino exierunt. Sic & oleum charitatis à nobis, dum eximus, deferendum est. Charitas etiam à iustis defertur, cuja ex hac via migrat; quia in celo fides & spes non erit; at vero Charitas tanquam excidit, & melior est horum.

Moram autem faciente sposo, dormitauerunt omnes, & dormierunt. Dormite est peccare grauiter, ac lethali-

Dormire  
quid  
Dormitare  
quid sit.  
Occasio dor-  
miendi.

Matth. 24.

Matth. 24.

Psalt. 38.  
Gen. 47.  
Iob. 14.  
2. Pet. 3.

Aduentus  
domini im-  
presus.  
1. Thes. 5.  
2. Pet. 3.  
Aplo. 3 & 16.

ter: dormitare est peccare venialiter, & negligenter aliqua agere. Omnes vero virgines dormiunt vel dormitant; quia in peccata incidunt, vel mortalia, vel venialia. Sed unde nascitur homo occasionem dormiendi? Quia moras facit sposus. Sic iniquus seruus in corde suo dixit: Moram facit dominus meus: & ideocepit percutere conseruos. &c. Diuina bonitas ad poenitentiam nos expectat, & lento gradu procedit ad vindictam; & ideo moram facit. Hinc petucti colligunt cum iniquo seruo liberè se posse peccare. His vero falsis cogitationibus respondet Dominus: Veniet dominus in die, qua non sperat, diuidere que eum, & partem eius ponet cum hypocritis. Licet enim viuersale iudicium proximum non sit, iudicium tamen tuum, quod in morte fit, proximum est: cuius consideratio efficiet, ut negligentes non simus. Et ideo Psalt. orat dominum: Natum fai mihi domine finem meum: quia mensurabiles possumus dies meos; & iubilans mea tanquam nihil nisi ante 12 breves certe dies hominum sum, puer & mali, qui quatuor digitis numerari possunt vnius manus (quod hebrei Tresacoth designat) & supererit digitus unus. Procedit autem haec Dei mors ex diuina misericordia, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reuertiri. Peccauit Angelus, & statim damnatus fuit: homo vero expensus est ad penitentiam, sed tandem venit dominus.

Media autem nocte clarior factus est, Ecce sponsus revertit. Ecce quomodo veniat media nocte tanquam fuit. Hinc Paul. Dies domini, sicut fuit in nocte, ita veniet. Quod vero de iudicij viuersalis die dicitur, id ipsius de morte cuiusque dicere possuntus medianos. Si dominus venit, cum minus speratur eius aduentus ab eo, qui moritur, & ab alijs. Hinc de morte hominum tempora

semper ferè miratur. Mors quidem noua non est in mundo, sed quòd nunc mors adueniat, illud miratur; quia tune non sperabatur. Sieut ergò sur illud tempus expectat, quo pater familias dormit, ac securus est, ita Deus, qua hora non patatis, adueniet. Nejci enim hominem suum: sed sicut pisces hamo, & aues laqueo, ita homines capiuntur tempore malo. Nullus putat se cito moriturum: sed puer putat ad iuuentutem se peruenienturum; iuensis ad virilem ætatem; viras senectutem; senex ad decrepitam ætatem; & cura in ea est, non putato se anno adhuc moriturum. Ut verò securus nullus sit, mortem immittit Deus omniorum in ætati. Mixta iuuenia ac senum densantur funera. Et eadem de causa plura nobis mortis nuncia reliquit, ægritudines, dolores, quibus homo perpetuè laborat, quæ nos semper monent, morituros nos esse. An non fragiliores sumus, quam si vitæ essimus? Certe multo fragiles: quia vitrum seruatum durat plutes in annos; homo verò ab intrinseco habet proximæ corruptionis indicia, & principia. Quotidiè morimur, & immutamur, & tamen æternos nos esse credimus.

Falsa autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro. Imperatas eas iuuenit sponsus, charitatem non habebant; quia lux & vita reliquaque virtutum cum sit, si ea non adsit, lampades vixitatis extinguntur. Iustus in tota vita olearum charitatis habere vult, id est, Dei amicus; at verò peccator, in vita quidem amicus huius mundi esse vult, & in morte cum Deo amicis componere. Licet velò penitentia in morte vera esse positr., raro tamen iuuenit; & id è penitentia illa secura non est. Vide hominem, qui multa bona aliena possidet, qui inimicitias gerit, in lectum incide, resingrauescit infirmitas, impetrat mors; tunc testamento confessio præcipit multa dominis restituiri, amicitias componit, promittit vitata se in melius mutatur. Sed si disertim hoc euadit, & integra saluti restituitur, iterum bonis alienis fruatur, inimicitias gerit, ut prius. & q[uod] mundi sunt sectatur. Signum profecto illud est, verā non fuisse penitentiam. Scira igitur haec penitentia, quæ in morte est, dubia est, & raro vera. Et h[oc] sensu

Luc. 12.

Ecc. 9.

Aug. serm. n.  
de verb.  
dom.Hieron. ep. 3.  
ad Heliod.  
in epitaph.  
Nepotiani.  
Lampades.  
exitus.Pœnitentia  
sera raro  
vera.  
Exemp. plu.

us est parabolæ à Christo propositæ, in qua fatuæ dicuntur Virgines, quæ oleum tunc curant, cùm sponsus adest. Quia fatuus tunc omnino est, qui tunc bñd viuere vult, cùm iam viuendum non est; qui in mortem pœnitentiam differt.

*Ideò vigilate, quia ne cito diem neque horam. Nullum verbum in Euangeliō adeò repetitum est, ac hoc Vigilate.. quo nobis significatur, ita nostra gerere, vt semper parati simus ad mortem: nihilque nobis restet agendum, quām ire, cum audimus. Ecce sponsus venit: nec tunc oleum quærendum est. Si ergò noscetis, quando virgo sis prudens, quando vigilare dicteris, tunc etis, cùm sic omnia tua disposueris, vt si tibi diceretur, nunc migrandum tibi ex hac vita est, dicas; Migramus hinc. Nunc ergò attende, & circunspice, an ita tua omnia disposueris. Sic Moyses fecit, qui audiens, Ascende in montem & ibi morere, obedivit statim: & mirabilis eius VIGILIA fuit, qui vt moreretur, inducas non petijt. Hoc consilium semper vigilandi nobis Christus tradidit pluribus parabolis. Quod vobis dico, omnibus dico, VIGILATE. Si enim vigilaueris, dies ille non tibi venierit, vt fur: vigilans illum expectat. Hinc in Apoc. Si non vigilaueris, veniam ad te tanquam fur. Vos autem fratres non estis in tenebris, vt vos dies illa tanquam fur comprehendant. &c.*

N. B.

Deut. 32.

• 34.